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I. ÚVOD

Osobnost spisovatelky Terézy Novákové (viz příloha č . l ) je dnes neprávem

zapomínána, zůstává ve stínu dvou předních starších spisovatelek, Boženy

Němcové a Karoliny Světlé, ačkoli jako jediná žena patří mezi čelné představitele

české venkovské realistické prózy na sklonku 19". a počátku 20. století. Zprvu se

inspirovala tvorbou Karoliny Světlé, která se jí stala celoživotním vzorem, avšak

od romantických počátků se Nováková kolem roku 1890 propracovala k realismu.

Plynule navázala na Světlou, když z jejích ještědských děl čerpala vzor pro své

realistické romány z východních Čech. Především usilovala o zobrazení

psychologie postav, jejich náboženského myšlení i tragiky života.

Zatímco knihy Němcové a Světlé jsou i dnes čteny, z díla Novákové současné

čtenáře oslovuje především povídkový soubor Úlomky žuly a román Drašar.

Nezájem o dílo Novákové má hned několik příčin. Za prvé Nováková se stala

spisovatelkou východních Čech, i když odtud nepocházela, a ve svých povídkách

i románech využívala zdejší mluvu, zobrazovala lidovou kulturu a zvyky

z východočeského regionu v poslední třetině devatenáctého století. Její tvorba je

proto mnohým současným čtenářům obtížně přístupná. Dalším důvodem malého

zájmu jsou náměty jejích románů. Hlavními hrdiny jsou obyčejní venkovští lidé,

kteří by dávno upadli v zapomnění, kdyby jim Nováková nevystavěla nesmrtelný

literární pomník. Všichni mají společný osud - hledají životní pravdu a sociální

jistoty, nejčastěji ve víře. Navíc všechny romány - s výjimkou románu Na Librově

gruntě - končí pesimisticky, a tak pro mnohé čtenáře nejsou právě z tohoto důvodu

atraktivní. A v neposlední řadě nelze opomenout, že autorčina díla jsou věnována
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především lidem z východních Čech, kteří znají kouzlo, ale i drsnost tamní přírody,

kdejako by se zastavil čas, a vědí, jaké poměry tam kdysi panovaly.

Cílem práce je pokusit se ukázat vznik „bludařství" a snahu „bludařů" hledat

nejen sociální, ale i duchovní jistoty, jak to Nováková zobrazuje ve svých

východočeských románech.

Jak už jsem uvedla výše , Nováková psala především o východních Cechách

a pro tamní čtenáře. To byl jeden z hlavních důvodů pro výběr tématu diplomové

práce. Pocházím totiž ze zapadlého kouta nej východnějších Čech - z vesnice

Otradov, jež je jedním z dějišť románu Děti čistého živého (v románu Zderadov).

Zdejší kraj se za sto let téměř nezměnil, řeč však ano, ale i dnes v mluvě zdejších

lidí najdeme řadu výrazů důvěrně známých z Novákové próz. Pokud jde

o vymezení tématu diplomové práce, lze říci, že pro čtyři z pěti východočeských

románů je společným rysem právě „bludařství"; pouze román Na Librově gruntě se

z této řady vymyká. Nováková, ač vyrůstala a dospěla v katolickém prostředí, se

intenzivně zajímala o nezvyklé náboženské učení pro zdejší kraj po mnoho

desetiletí typické, jež z regionu vytvořilo osamělý ostrůvek odlišný od většiny

Čech.
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II. KDO TO BYLA TERÉZA NOVÁKOVÁ ?

II. 1. Teréza Nováková

TERÉZA NOVÁKOVÁ (31. 7. 1853 Praha - 13. 11. 1912 Praha)

„ Tvůrkyně povídek a románů, které vycházejí z věrohodného zpodobení lidového

prostředí východních Čech a soustřeďují se k nevšedním jedincům a k jej ich

konfliktům s okolím. Význačná činitelka ženského hnutí a organizátorka

národopisného průzkumu východních Čech. " "

Teréza Nováková se narodila 31. července 1853 v Praze v Žitnobranské ulici

číslo 525 (dnes roh Žitné ulice a ulice V Tůních) jako dcera Františka Lanhause,

úředníka České spořitelny, a Arnoštky rozené Deutschové. V dětství se od chůvy

a matky naučila mluvit nejdříve německy a až od čtyř let ji učil otec česky.

Do školy začala chodit v roce 1859. Navštěvovala soukromou školu Františky

Svatavy Amerlingové, na níž se vyučovalo ve vlasteneckém duchu se zaměřením na

českou historii a kulturu (starší české dějiny, vlastivěda a čeká mluvnice). Školní

docházku dokončila v roce 1869. Od roku 1865 navštěvovala cvičební hodiny

v Tyršově Sokole. „Školní moje léta byla však příčinou choroby mé (pozn. - v pěti

letech prodělala zhoubnou spálu) , dobou chmurného utrpení, všecko moje vědění

bylo těžce vydobyto a jen úspěchy mé při učení, vášeň čtenářská a nade vše něžná

láska mé matky, jejíž jsem byla do konce jejího života výhradním miláčkem, učinily,

že jsem vůbec ráda žila. 2) V roce 1870 ji Sofie Podlipská uvedla do Amerického

klubu dam, jenž se scházel v domě rodiny Náprstkovy na Betlémském náměstí na

Starém Městě pražském. Dokonalá znalost němčiny, angličtiny a francouzštiny jí
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umožňovala v originále číst díla evropské literatury, orientovat se v ní a později ji

i překládat. Ve studentském prostředí navázala známost se Svatoplukem Čechem

a také poznala svého budoucího manžela Josefa Nováka.

S PhDr. Josefem Novákem se v září 1874 zasnoubila a 5. srpna 1876 byli oddáni

ve svatoštěpánském kostele na Novém Městě. Poté se manželé odstěhovali do

Litomyšle, kde byl dr. Novák jmenován gymnazijním profesorem.

V září 1877 se Novákové narodilo první dítě - mrtvá holčička, o dva roky později

přišel na svět syn Theodor, s nímž později podnikala výpravy po východních

Čechách, a týž rok zemřela její matka. V roce 1880 se Novákovým narodil syn

Arne, který měl později jako literární kritik a historik velký vliv na matčin literární

vývoj a seznamoval ji s moderními uměleckými proudy. V roce 1881 se narodila

dcera Marie. Přednáškou o Karolíně Světlé, která jí byla celoživotním vzorem,

zahájila Nováková v roce 1882 veřejnou i literární činnost. Přednášku otiskl

regionální časopis Jitřenka, který začal vycházet v Poličce a do něhož přispívala

i později. Roku 1883 se Novákovým narodil další syn František a téhož roku zemřel

autorčin otec. V roce 1886 do rodiny přibyla Ludmila a Novákovi strávili první

prázdniny v Budislavi. Národopisný ruch na sousední Moravě a pobyt v Budislavi

přivedly autorku k soustavnému studiu lidové architektury, nářadí, řeči a kroje,

a tak vznikla její etnografická studie Kroj lidový a národní vyšívání na Litomyšlsku

(1890). „Roku 1888 navštívila jsem opět po letech Prahu a poznala blíže pí

Karolínu Světlou, jíž jsem se již jako plaché děcko kořila. "3) Roku 1893 díky

stipendiu od spolku Svatobor prochází za studijními účely vesnice v okolí Budislavi

(Borová, Pustá Rybná, Telecí, Bystré, Krouna, Otradov, Miřetín, Budislav) a sbírá

náměty ke svým dílům.
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V rozmezí deseti let - 1895 - 1905 - jim zemřely čtyři děti (z toho dva synové,

Theodor a František Vladimír za tragických okolností). Roku 1895 se Novákovi se

natrvalo dstěhovali z Litomyšle zpět do Prahy. Téhož roku autorka v Praze založila

a deset let redigovala časopis Ženský svět, a navázala tak na emancipační činnost

Karoliny Světlé a Elišky Krásnohorské.V roce 1896 se manželům Novákovým

narodil syn Jaroslav, který později padl v první světové válce. Terézu Novákovou

zvláště zasáhla smrt syna Theodora, jenž utonul při výzkumu Labe (1901), s nímž

sbírala materiál pro XIII. svazek Ottových Čech, který v roce jeho smrti dokončila.

V roce 1907 zemřel spisovatelčin manžel. Nováková se uchýlila do východních

Čech, k nimž přilnula, a od roku 1908 se natrvalo přestěhovala do chalupy č. 74

v Proseči (viz příloha č.3). Na závěr života se však vrátila do Prahy.

Dne 13. listopadu 1912 na Malé Straně, v Nerudově ulici č. 253/11, v domě

U Červeného beránka, zemřela. Poslední léta zde žila u syna Arna a jeho ženy.

Nováková literárně debutovala v roce 1886 Maloměstským románem,

vycházejícím z životních osudů Zdeňky Havlíčkové. Její umělecké dozrání


[…]


zdejší přírodou, často tápajícímu a hledajícímu smysl života. Snad nejzřetelněji

tento posun vidíme v románu Na Librově gruntě, přikročila od národopisu

k člověku.

Východočeská díla Novákové - až na jedno (Na Librově gruntě) - se zabývají

náboženskými otázkami, ale kladou též důraz na češství a vlastenectví. Právě

češství a vlastenectví stojí v románech na prvním místě. Významná role náleží

rovněž problematice sociální.

Kdybychom se tímto krajem vydali dnes, obdivovali bychom stejně jako ona

krásy přírody, zaslechli bychom především u starších obyvatel zbytky místního

nářečí. Pokud bychom pátrali po stopách blouznivců, nalezli bychom podle jmen

třetí a čtvrtou generaci jejich potomků, kteří však již většinou netuší, kdo byli jejich
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předci. Také bychom zde narazili na novou sektu, která přišla z Ameriky, na tzv.

adventisty, ačkoli v tomto kraji nemá pevné kořeny, udržela se zde do současnosti.

VIII. 2. Znají dnešní mladí lidé dílo Terézy Novákové ?

Znalost díla Terézy Novákové je v dnešní době velmi malá. Není však sama,

obdobně skončila většina českých klasiků nejen z 19. století. Položme si otázku,

proč tomu tak je.

Hlavní důvod spatřuji v tom, že se dnes její dílo se nevydává. Výjimkou je

vydání Úlomků žuly v edici Česká knižnice v nakladatelství Lidové noviny v roce

2001. Ale ani tento svazek se netěšil a netěší velkému zájmu. Pokračuje tak vlastně

v tradici, neboť dílo Novákové si nikdy velkou přízeň nezískalo, a to hned

z několika příčin. Především to bylo již pro zmíněné nářečí, ale též pro neznalost

prostředí ze strany čtenářů; důležitou roli sehrály rovněž náboženské otázky, neboť

katolická většina z románů cítila, že autorka straní evangelictví, i když ona ve

skutečnosti zůstávala nestrannou.

Minulý režim v románech Terézy Novákové akcentoval sociální pokrok a hledání

cesty k proletariátu, náboženská problematika mu však vadila. Přesto ke konci

padesátých let 20. století došlo k soubornému vydání jejích spisů, ovšem v tak

malém nákladu (3000 výtisků), že se nedostalo ani na všechny veřejné knihovny.

Ani dnešní doba však Novákové nepřeje, vadí jí v jejím díle pro změnu zase ty věci,

které oceňoval režim dřívější.
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Ale Nováková, co se víry a náboženství týče, ač byla pokřtěna a vychována

v katolické rodině, měla v těchto věcech nadhled a ve vztahu k náboženství byla

nestranná. Nejlépe o tom svědčí její korespondence, v níž se při opravě domku

v Proseči radí, jaký nápis má nechat umístit na kuklu lomenice. Přikládá hned

několik návrhů, v nichž je vzýván Bůh či se k Bohu obrací prosbou majitel stavení.

Ale Nováková nakonec odpovídá sama sobě:,, Víš, jak ta přeci u nás s tou vírou je ",

a proto volí nápis zcela světský: „Mír přebývejž v domě tomto. Tato lomenice

pozdvižena nákladem manželů dra Josefa a Terézy Novákových r. 1904." (viz

příloha č. 4)

Následující historku jsem zaznamenala podle vyprávění nepřímé příbuzné

Terézy Novákové, paní inženýrky Haaszové, která domek po spisovatelce zdědila,

neboť Novákové postupně zemřely takřka všechny děti. Zůstal jediný syn, Arne,

známý literární historik a kritik. Uzavřel sňatek se slečnou Jiřinou Haaszovou, s níž

měl jediného syna Radovana, který však zemřel v útlém věku. Arne pak zemřel

uprostřed svých tvůrčích sil v poličské nemocnici na zápal plic. Po smrti jeho ženy

Jiřiny zdědil domek v Proseči její bratr s rodinou, ten už však také zemřel. Jeho

ovdovělá manželka, již zmíněná inženýrka Haaszová, nechala přepsat domek na

svého syna Vladimíra a jeho rodinu, tomu však v loňském roce (2006) zemřela

manželka. Tolik úmrtí v jedné rodině svádí až k domněnce, že na blízkých Terézy

Novákové snad spočívá kletba.

Z vyprávění inženýrky Haaszové jsem se také dozvěděla, že Teréza Nováková se

jílko Žena V domácnosti necítila příliš dobře, nerada vařila a byla nepřítelkyní všech

domácích prací, proto je všechny přenechávala služebné, což byla původně chůva
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jejích dětí. Přivezla si ji do Litomyšle z Prahy, jak se můžeme dočíst v povídce Dva

Duškové.

Chtěla bych závěrem poděkovat paní inženýrce Haaszové nejen za to, že mi

umožnila prohlídku prosečské chalupy, v níž spisovatelka žila a tvořila, ale

především za podrobný a všestranně zajímavý a poutavý výklad o životě Terézy

Novákové.
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Resumé

Východočeské romány Terézy Novákové - vyjma románu Na Librově gruntě -

se zaměřuji na hledání životní pravdy a cesty k lidské důstojnosti a zároveň

k lepšímu životu. Společně s hrdiny se můžeme stát hledači pravdy, avšak smutné je

zjištění, že žádný z hrdinů onu životní pravdu nenalezl, ač jejímu nalezení mnohdy

obětovali nejen rodinné štěstí, ale celý svůj život.

Jediný Jan Jílek nalezl pravdu ve víře zděděné po předcích, i když za cenu ztráty

vlasti. Jiří Šmatlán prošel nejsložitčjší cestou, a to od katolicismu přes evangelictví

až k myšlenkám socialismu, avšak pravdu rovněž nenalezl. Ani blouznivci

v románu Děti čistého živého či vlastenecký buditel Drašar nebyli v jejím

celoživotním hledání úspěšní.
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