Diplomová práce

Student : Marta NEKVINDOVÁ

Obor : ČJ - D

Téma : Hledání pravdy ve východočeských románech Terézy Novákové

Oponent diplomové práce : Mgr. Tomáš Havelka

Posudek oponenta diplomové práce:

Diplomantka si dala za cíl „ukázat vznik ‚bludařství‘ s snahu ‚bludařů‘ hledat nejen sociální, ale i duchovní jistoty, jak to Nováková zobrazuje ve svých východočeských románech“ (Úvod, str. 7), tedy v knihách *Jan Jílek*, *Jiří Šmatlán*, *Děti čistého živého*, *Na Librově gruntě* (který ovšem bludařství neřeší) a *Drašar*. Hned je třeba podotknout, že tohoto cíle se studentce ani zdaleka nepodařilo dosáhnout. Obecně je velmi těžké dokazovat historické okolnosti pouze na základě literárního díla, tím spíše, že bludařské romány Novákové přesahují meze literatury – autorka vkládala svým postavám do úst reálné výpovědi sektářů, také obecně vycházela z historických pramenů a dalece tak přesáhla hranice fiktivního románu. Tato poznámka nabere na naléhavosti při posouzení studentčiny aprobace: je dějepisáfkou. Proto je zarážející, že ani v textu, ani v seznamu literatury není zohledněna žádná historická práce, která se bludařstvím zabývala (např. Machovec, M., Machovcová, M.: *Utopie blouznivců a sektářů*, Praha 1960; nejnověji diskutabilně Nešpor, Z. R.: *Víra bez církve?*, Praha 2004; rámcově také Melmuková, E.: *Patent zvaný toleranční*, Praha 1999), nehledě na vydané prameny (Rezek, A.; Šimák, V.: *Listář k dějinám náboženských blouznivců českých v století XVIII. a XIX.*, Praha 1927: o dokumentech z vyšetřování Jana Jílka ví, ale zdá se, že je v ruce neměla, nebo je alespoň nijak nevyužila – viz str. 18). V románu *Jan Jílek* je podstatným plánem českobratrská tradice, jde tedy o jinou oblast duchovního myšlení. Ale ani v případě interpretace tohoto románu nezohledňuje studentka žádnou historickou okolnost a zcela vystačí s reáliemi, uváděnými v doslovecích a předmluvách, přestože existence exulantské „české vesnice“ v Berlíně (čtvrť Rixdorf), kam rodina Jana Jílka dospěla, je dodnes živá a není problémem podpořit jakýkoliv výklad fundovanými exkurzy.

Studentka se hlouběji nezabývá ani Terézou Novákovou tak zdůrazňovaného literárního plánu, který si přitom zaslouží značnou pozornost: ve všech románech hraje zásadní roli duchovní či občansky uvědomělá literatura, počínaje českobratrskými a protestantskými spisy (Žalanský, Komenský, Kleych aj.), pokračuje sektářskými prameny (jak mohli „marokáni“ číst Voltaire? – uměli snad francouzsky? o jaká prorocství se opírali? atd.) a konče třeba občanskými periodiky Nerudovými.

Budiž: diplomantka nehodlala rozšiřovat výklad komparativními, historickými a literárně-historickými exkurzy. Bohužel ani sama literární interpretace nejde pod povrch: vztahy jednajících postav jsou nastíněny jen velmi zlehka, kompozice a vyprávěcí postup jsou zpravidla odbyty několika odstavci bez hlubší argumentace a bez logické provázanosti. Jaký je vývoj názorů Novákové na bludařství, spojitost se socialistickými názory apod.? A konečně nejtrýznivější otázka: co je tedy tou „pravdou“, pro kterou Novákové „hledají“ proráželi vlny veřejných postojů? Nikde nenajdeme prozkoumánu například nejzákladnější touhu a naději „marokánů“: čekání na Tisíciletou říši (Kristovu?) – jinak řečeno chiliasmus. Co spojuje „pravdu“ Jana Jílka, Jiřího Šmatlána a Drašara? Atd.

Vzhledem ke značné nepropracovanosti, jež vyplývá z výše nastíněných připomínek, nelze práci hodnotit lépe než dobře.

Tomáš Havelka

V Praze dne 4. 5.